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4 A BILL FOR ~N ACT ENTITLED: "AN ~CT ~0 RAISE REV~NUE FRO~ 

<; THE '!'AU'I'ION OF lLCOROLIC f!EVl':RAGBS TO FU!ID STAT!! A!ID LOCAL 

I) RFSPONSIBILITII!S ONDER THl' ALCOBOLIS!i TREAT~EIIT AMU 

7 ~ERABILITATIOII LAWS; A!iBIIDING SECTIONS U-1-401 AND 4-1-~0~, 

A R.c.~. 1947." 

9 

1~ BE IT ENACTED BY TRE LEGISL~TURE OF THE STATE OF ~ONTAN&: 

n S<>ction 1. Findings and policy. It is the policy of 

12 the state of Kontana to provide for the social iapacts 

13 created by use of a particular coa•odity by taxing the use 

14 of that coa11odity at levels adequate to fund aitigative 

1<; progra11s. The legislature fin~s that the consuaption of 

1h alcoholic beverages causes soae ~ontanans to habitually lose 

11 +heir s<>lf-control of that consuaption and beco11e 

1 R alcoholics. ~ policy for dPaling with thP social i11pacts of 

19 alcoholisa on its victias and their faailies was declared by 

'2~ chapt~r 302 of the Laws of 1974, but the l<>gislature finds 

21 that the funding provided in that act is not sufficient to 

2? iaplem<>nt that policy. The purpcs~ of this act is to 

~3 increasE> th~ taXPs on liquor and beer, paying th<> incr~ases 

'24 tn the county govern11ents, and to the state general fund on 

1<; th• understanding that Rtate agency alcoholism programs are 
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entitled to a coa•ensurate general fund appropriation when 

need and justification can be established. 

Section 2. State-approved alcoholis• prcqrams 

utilizing funding generated by taxation on alcoholic 

beverages. (1) State-approved alcoholis• progra•s utilizing 

funding for the treat11ent, rehabilitation, and prevention of 

alcoholisa, as provided by the counties of ~ontana and the 

depart•ent of institutions, generated by taxation on 

alcoholic beverages may not be required to provide aatching 

funds, notwithstanding any other laws. This section does not 

preclude the acceptance, bf approved alcoholic prograas in 

~ontana, of gifts, bequests, or the donation of services or 

moneJ for the treatment, rehabilitation, or prevention of 

alcobolisa. 

(2} State-approved alcoholism progra•s using revenue 

generated by the taxation on alcoholic beverages •ay not 

r~fus~ tr:eatment, rehabilitation, or prevention of 

alcoholis• services solely because of an individual's 

inability·to pay. 

{3) Whenever revenue is generated by th<> pay•ents of 

fees ~or S<>rvices by stat~approved alcoholism programs, 

such oayaents for services shall: 

(a) be returned to the county treasurer of a county in 

which funding has been provide1 tro~ taxation on alcoholic 

bevPraqes to the extnnt of funds allocated to the program bt 
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the county; t.n said state excise tax. The depart•ent of revenue shall 

2 (b) be returned to the state•~ general fund whenever < retain the a mount of .!5':1\ lic<>nsE tax 

3 fun~ing has been appropriat~d fro• taxation on alcoholic 3 so r~ceiY~d in a s~parate account. Fell£ fittl!s 1'1/~1 

u beverages to the extent of such appronriation. 4 Two-thirds of these rev<>nues shall b~ distributed to the 

'; (0) Revenue generated by ~1-q01 and q-1~401i for the 5 counties according to the amount of liq~or purchasad in each 

6 treat•ent, rehabilitation, and prevention of alcoholis• " county. 9Be i:ifth P/~l ~third of these revenues shall 

1 which has not been encuabered for such purposes by the 7 retai~Q! __ the__§tate. 

9 counties of ~ontana and the departaent shall be returned to R Provided, however, in the case of purchases of liquor by a 

9 the state's general fund within 30 days after the close of g retail liquor licensee for use in his business, the 

11:'1 each fiscal year. 10 depart•ent shall make such regulations as are necessary to 

1 1 Section 3. section 4-1-401, R.c.e. 1947, is amended to 1 1 apportion that proportion of license tax so generated to the 

12 read as follows: 12 county where the licensed establish•ent is located, for use 

13 "~1-qo1, License t.ax on liquor a•oun t 13 as provided in section 4-1-qo2, R.c.~. 19q7. The departaent 

11i distribution of proceeds. 11l The depart•ent of revenue is 111 of revenue shall pay quarterly to each county treasurer the 

1'; h~reby authorized and directed to charge, receive and ,., proportion of the license tax due each county, 

1fi collect at the ti•e of sale and delivery of any liquor under l~ 111 The county treasurer of each county shall retain 

17 any provisions of the laws of the state of !lantana a licens€ 17 911e f811Fth (1/111 seven tenths of said lic<>nse ta~, an1 

18 tax selling price on 1'l shall, within thirty ("30) days after r~ceipt th~reof, 

19 all liquor so sold and delivered. Said tax shall be charged 1 q apportion the re•aining tiiFee feliFths (l/'1!- tbr~e-tenth~ 

20 and collected on all liquor brought into the state and taxed 2'1 thereof to the treasurers of the incorporated cities and 

21 by the depart•ent of revenue. The retail selling price 21 +owns within his county, said apportion~ant to be ~ased in 

22 shall be computed by adding to the cost of said liquor the 22 each instance upon the proportion which the gross sale of 

23 state •arkup as designated by the depart•ent. Sai~ fi~ 23 liquor in such incorporated city or town bears to the gross 

24 ~e~ee~t (~C) This 15~ license tax shall be figured in the 24 sale of liquor in all of the incorporated cities and towns 

25 sa•e manner as the state excise tax and shall he in addition 25 in his said county, 
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[UL__Qf the seYen-tenths of the 1~~!~4-EY_ihe 

£2~1IL~£2~!!-1~easurer shall deposit six-seven!h2--£! 

this -~~nt in a funa within the counti-1£~_!hg_~~!£ 

rehabilitation, and prevention af alcoholism as a£££2~2--Bl 

the state of "ontana. The re•aininq one-seventh of the funds 

shall be retained in the couE!I_i~~~for n§~hat 

£2!!E.!L. 

~ The one-third of the license i~-2~--liquor 

retaine£_~ the state shall be dePQsited in the qeneral fUEQ 

to b~ ayailable for anpropriation •o proqra!§_~th~ 

11 treat•ent, rehabilitation£ and prevention of alcoholism." 

12 Section q. Section 4-1-I!Oq, R.C."· 19Q7, is a•ended to 

11 read as follows: 

,q 11 11-1-11011. Ta.I on iaported beer - coaputation in case 

15 of barrels of capacity other than thirty-one qallons. A tax 

16 of three dollars ($3J per barrel of thirty-one (31) gallons, 

17 is hereby levied and imposed on each and every barrel of 

1R be~r manufactured out of this state and sold herein by any 

1g v~olesaler, which said tax shall b~ dne at the end of each 

? 0 month from said wholesaler, upon any such beer so sold by 

71 him ~urinq that month. As to any beer i•ported and sold in 

22 c0ntain~rs other than barrels, or in barrels of more or less 

23 r.,pacity th~n thirty-one (31} gallons, the a•tantity ccntent 

<n shall te ascertained and computed bv the ~epartment of 

2~ L~V~nn~ in d~ter•ininq the a•ount of tax due, as herPin 
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provided for. ln additional tax of ~ty tiwe sea~~~~ 

11£12 per barrel is levied and iaposed as provided by this 

section, and such additional tax is also to be leYied and 

imposed at the saae rate upon teer manufactured ~ithin the 

state. The additional tax of tweaty five eea\s 11.~5) 11£1~ 

is to be deposited, notwithstanding &eetieas q jq7, q jq7,1 

f4-1-q07, ij-1-408,~ or any other provision, in the general 

fund to be aYailable for approptiat1sn to proqr~•§-1£~ 

treataegt, ~ebabilitation, and pre•ention o( §lcobolism." 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. --~-~!:-_72 __ 

FISCAL NOTE 

Form R()-[5 .,., ______________________________________ ,_, ____ _ 
In compliance with a written request re.::aived February .?._ __ , 19 _]]__, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for-- House Bill 603 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, ,965. Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget ~nd Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. _________________________ ___:... ___ .___. __ 
Page 2 

EFFECT ON LOCAL REVENUE 

Local jurisdictions will receive 2 1/2 times the amount they could anticipate without the 
proposed change, from the liquor- license tax; however, cities and towns will receive no 
increase as a result of the proposed change, as the counties will receive 7 times the 
amount they should expect currently. 

That is, present law proposed law 
percentage of retail selling price for liquor 

received by counties 1 7 
percentage of retail selling price for liquor 

received by cities and towns 3 3 

-.,The proposed change in the beer tax will have no effect upon local jurisdictions • ., 
LONG-RANGE EFFECTS 

The state will retain 5 times as much revenue from the liquor license tax (i.e., a 400% 
change in net receipts from present law) and 85.7% more revenue from the beer tax, as a 
result of the proposed change. 

TECHNICAL NOTE 

Assumption 5 is unjustifiable, given that the costs of liquor and beer to the consumer will 
increase as a result of the proposed law, if enacted. 

It appears that the intent of this bill is to set aside all of the receipts retained by the 
state from the liquor license tax and beer tax for alcoholism treatment and prevention 
programs; however, this will not necessarily be the case under the bill in its present 
version. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

Office of Budget and Progr<m1 Planning 

Date: --~:_·--~----~--::;. __________ _ 

_________________________ ......__. _____ ,_......___. ~ ... -... ---.........:.-.---· ----



STATE OF MONTANA 

FISCAL N(\TE 
REQUEST NO. 321-T -

Form RT>-15 

In compliance with a written request re~aived February 2 , 19 __ll_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for _-House Bill 603 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Nlnth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available fror,n the Office of Budget and Program Planning, to member' 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This bill is an act to raise revenue from the taxation of alcoholic beverages to fund statE 
and local responsibilities under the alcoholism treatment and rehabilitation laws. 

ASSUMPTIONS 

1. Present law: FY 78 FY 79 
5% liquor license tax collections $2.029M $2.130M 

$3.25/barrel beer tax collections $2.736M $2.974M 

2. According to present law, 80% of the liquor license tax is distributed to local 
jurisdictions (1/4 to counties and 3/4 to cities and towns). ~. 

3. According to present law, 46.15% ($1.50/barrel) of the beer tax is distributed to 
cities and towns and 53.85% ($1.75/barrel) of the beer tax goes to the state general 
fund. 

4. No additional administrative costs will result as a consequence of the proposed char 
in law. 

5. The proposed change will not adversely affect sales of liquor and beer. 

FISCAL IMPACT 

Liquor License Tax Collections 
Beer Tax Collections 

TOTAL REVENUE 

T.ocal S11are of Above Taxes 

NET EFFECT 

(Continued on page 2) 

FY 78 
Under Under 

Current Proposed 
Law Law Increase 

$2.029M 
$2.736M 

$6.087M 
$3.999M 

$4.058M 
$1.263M 

$4.765M $10.086M $5.321M 

$2.886M $5.321M $2.435M 

$1.879M $4.765M $ Z.886M 

FY 79 
Under Under 

Current Proposed 
Law Law Increase 

$2.130M $6.390M $4.260M 
$2.974M $4.347M $1. 373M 

$5.104M $10.737M $5.633M 

$3.077M $5.633M $2.556M 

$2.027M $5.104M $ 3.077M 

BUDGET 01 RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 


